
 
Edição nº 1436 – 04 de Junho de 2020 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 1 de 2 
 

Seção de Licitações e Compras  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Prefeitura Municipal de Jacutinga – Processo 
Licitatório n. 280/17. Pregão Presencial n. 022/17. Contrato n. 023/17. 
Contratada: Hetikos Assessoria LTDA - ME. Objeto: serviços de consultoria e 
assessoria junto à Secretaria Municipal de Educação para elaboração, 
implantação, acompanhamento e monitoramento dos programas relacionados 
ao SIMEC/FNDE. 3º Termo Aditivo de prorrogação prazo de vigência. Termo 
inicial 14/06/2020 até 13/06/2021, Valor total contratual de R$ 23.400,00 
(Vinte e três mil e quatrocentos reais). Fundamentação Legal: inciso II do Art. 
57 da Lei 8.666/93. Data: 03/06/2020. Reginaldo Sydine Luiz – Secretário 
Municipal de Educação. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUTINGA – MG. Processo 198/2019, Pregão Presencial 025/2019. Termo 
Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 049/2019. Contratante: Município de Jacutinga. 
Contratado: Jussara de Mello Silva Souza 58094466634. Objeto: serviço de  
 

 
manutenção preventiva e corretiva de sistema de telefonia fixa da 
administração pública municipal – Prorrogação de prazo de vigência contratual 
– Termo inicial 31/05/2020 e termo final 30/05/2021. Reajuste de 2,46% do 
valor mensal de R$ 2.450,00 para R$ 2.510,27 de acordo com o INPC 
acumulado dos últimos 12 meses. Valor total do Contrato: R$ 30.123,24 (Trinta 
mil cento e vinte três reais e vinte e quatro centavos). Dotação: 132 - 020301 
041220001 2.101 339039. Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. 
Data: 27-05-2020. Reginaldo Camilo – Secretário Municipal de Fazenda. 

Nota de esclarecimento O município de Jacutinga, vem através desta nota 
prestar esclarecimento sobre o edital de licitação referente ao Processo 
331/2020, Pregão na forma eletrônica 43/2020. O item 7.5.1 do edital original 
elenca: “o lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item”. 
Contudo, após diligências ficou constatado que o correto seria: “o lance deverá 
ser ofertado pelo valor TOTAL do item” conforme manual do fornecedor, 
disponibilizado pelo Ministério do Planejamento, orçamento e Gestão em fls. 
46 Jacutinga, 04/06/2020. Rita de Cássia Bertoncini Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Edição nº 1436 – 04 de Junho de 2020 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 2 de 2 
 

 

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO E ORDEM DE COMPRA Nº 003/2020 

 


		2020-06-05T09:29:45-0300
	MUNICIPIO DE JACUTINGA:17914128000163




